*Chắc đâu rằng nhục, chắc đâu vinh,
Can-dự chi ai khéo bắt bình !
Quen khắp xưa nay người mấy hội,
Soi cùng trời đất vật muôn hình.
Đứa gian lộ dạng nên cau mặt,
Kẻ tọc thua hơi há thẩu tình.
Mờ ? Tỏ ? Voi ? Đầy ? âu số kiếp,
Khách trần, dám hỏi mắt nào xanh ?*

Tết năm Kỷ Hợi (tháng Hai 1959), anh bạn H. V. NH. có được một ông bạn gửi cho một bài thơ « Xuân Cẩm-Tác » như sau đây :

Chín chục ngày đông thoát đã qua,
Tin Xuân nô-nức khắp san hà.
Cỏ cây đất Việt đua mừng tuổi,
Gấm vóc trời Nam có điểm hoa.
Đen bạc nhơn tình trò tráo chác,
Ngược xuôi thế sự cảnh chua ngoa.

NHẠN BI SƯƠNG

Trời khởi âm-u, tiết khởi hàn,
Bay về ngã cũ, Nhạn-môn-quan.
Mặt-mù mây án, than cho phận,
Lạnh lẽo sương gieo, rán với đàn.
Mỏi cánh xuyên rừng, rừng thăm-thẳm,
Vững lòng quá biển, biển mênh-mang.
Nhơn kia, nhứt nọ, thuần non nước, (1)
Xuân vãng, thu lai, tuế nguyệt tràng.

(Thu Tân Sửu 1961)

(1) Nhơn kia, nhứt nọ: Chim nhạn bay khi sắp hàng chữ nhơn, khi sắp hàng như chữ nhứt.

Lúc ấy tôi đang nằm bệnh ở nhà lại thêm đứng trong cảnh không vui; đọc bài thơ ấy và bài họa của em tôi, lòng cũng chạnh buồn cho thân-thể mình, nên họa bài sau đây:

*Trận gió đùa thu nặng khí hàn,
Dồn con chim nhạn đến biên quan.